
BOE num. 186 Martes 5 agosto 1997 23865 

Disposici6n transitoria decima. 

Lo previsto en el numero 1 del apartado dos del ar­
ticulo 25 del presente Concierto Econ6mico sera de apli­
caci6n a 105 grupos de sociedades que se constituyan 
con posterioridad a la entrada en vigor de esta dispo-
sici6n transitoria. . 

Disposici6n transitotia undecima. 

EI regimen transitorio de 105 nuevos tributos concer­
tados con efectos desde el 1 de enero de 1997, se 
ajustarə a las reglas siguientes: 

Primera. Los Territorios Hist6ricos se subrogaran en 
105 derechos y obligaciones, en materia tributaria, de 
la Hacienda Publica Estatal. en relaci6n con la gesti6n, 
inspecci6n, revisi6n y recaudaci6n de 105 tributos a que 
se refiere la presente disposici6n. 

Segunda. Las cantidades liquidadas y contraidas 
con anterioridad al 1 de enero de 1997 correspondientes 
a situaciones que hubieran estado sujetas al Pais Vasco 
de haber estado concertados los tributos a que se refiere 
la presente disposici6n, y que se ingresen con poste­
rioridad al 1 de enero de 1997, corresponderan en su 
integridad a las Diputaciones Forales. 

Tercera. Las cantidades devengadas con anteriori­
dad al 1 de enero de 1997 y liquidadas a partir de 
esa fecha en virtud de actuaciones inspectoras se dis­
tribuiran aplicando 105 criteri.os y puntos de conexi6n 
de 105 tributos a que se refiere la presente disposici6n. 

Cuarta. Cuando proceda, las devoluciones corres­
pondientes a liquidaciones practicadas, 0 que hubieran 
debido practicarse, con anterioridad al 1 de enero de 
1997, seran realizadas por la Administraci6n que hubiera 
sido competente en la fecha del devengo, conforme a 
105 criterios y puntos de conexi6n de los tributos a que 
se refiere la presente disposici6n. . 

Quinta. Los actos administrativos dictados por las 
Instituciones competentes de los Territorios Hist6ricos 
seran reclamables en via econ6mico-administrativa ante 
los 6rganos competentes de dichos territorios. Por el 
contrario, los dictados por la Administraci6n del Estado, 
cualquiera que sea su fecha, seran reclamables ante los 
6rganos competentes del Estado. 

No obstante, el ingreso correspondiente se atribuirə 
a la Administraci6n que resulte acreedora de acuerdo 
con las normas contenidas en las reglas anteriores. 

Sexta. A 105 efectos de la calificaci6n de infracciones 
tributarias, asi como de las sanciones que a las mismas' 
corresponden en cada caso, tendran plena validez y efi­
cacia 105 antecedentes que sobre el particular obren en 
la Hacienda Publica Estatal con anterioridad a la entrada 
en vigor de la concertaci6n de 105 tiibutos a que se 
refiere la presente disposici6n. 

Septima. La entrada en vigor de la concertaci6n de 
105 tributos a que se refiere la presente disposici6n tran­
sitoria no perjudicara a 105 derechos adquiridos por 105 
contribuyentes conforme a las leyes dictadas con ante­
rioridad a dicha fecha. 

Disposici6n transitoria duodecima. 

A la entrada en vigor de la concertaci6n de 105 tributos 
a que se refiere la disposici6n transitoria undecima del 
presente Concierto Econ6mico, quedarən traspasados 
por el Estado en favor de las Diputaciones Forales todos 
105 medios personales y materiales adscritos al ejercicio 
de las nuevas competencias tributarias asumidas por 
estas, en 105 terminos y condiciones que se especifiquen 
por la Comisi6n Mixta de Cupo en el oportuno acuerdo 
e inventario anejo al mismo. 

Disposici6n final cuarta. 

Los tributos concertados por virtud de la modificaci6n 
del Concierto Econ6mico, que incorpor;ı la presente dis­
posici6n finaL. se entienden concertados con efectos des­
de el 1 de enero de 1997. 

TRIBUf\JAL CONSTITUCIONAL 
17589 CUESTl6N de inconstitucionalidad nume­

ro 3.249/1997. 

EI Tribunal Constitucional, por providencia de 23 de 
julio actual. ha admitido a tramite la cuesti6n de incons­
titucionalidad numero 3.249/1997, planteada por el Juz­
gado de Primera Instancia numero 1 de Calahorra, res­
pecto del artfculo 1.2 y los numeros 1 y 7 del anexo 
de la Ley 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenaci6n 
y Supervisi6n de los Seguros Privados, por poder vulnerar 
10f articulos 14, 15, 24.1 y 117.3 de la Constituci6n. 

Madrid, 23 de julio de 1997.-EI Secretario de Jus­
ticia.-Firmado y rubricado. 

17590 RECURSO de inconstitucionalidad numero 
3.148/1997, promovido por la Junta de 
Comunidades de Castil/a-La Mancha, contra 
determinados preceptos de la Ley 7/1997, 
de 14 de abril. 

EI Tribunal Constitucional. por providencia de 22 de 
julio actual. ha admitido a trəmite el recurso de incons­
titucionalidad numero 3.148/1997, promovido por el 
Gobierno de la Junta de Comunidades de Castilla-La 
Mancha, contra 105 articulos 1, 2 y 3, disposici6n tran­
sitoria unica y disposici6n final primera de la Ley 7/1997, 
de 14 de abril. de Medidas Liberalizadoras en Materia 
de Suelo y de Colegios Profesionales. 

Madrid, 22 de julio de 1997.-EI Secretario de Jus­
ticia.-Firmado y rubricado. 

MINISTERIO 
DE ASUNTOS EXTERIORES 

17591 ORDEN de 23 de julio de 1997 por la que 
se crea una Oficina Consular Honoraria en 
Tashkent (Uzbekistan). 

Uzbekistan es uno de los territorios de la antigua 
URSS que ha accedido recientemente a la indıipenden­
cia. Cuentacon 23.000.000 de habitantes y es uno de 
105 Estados məs importantes de la regi6n. Su capital, 
Tashkent, es una ciudad moderna, con məs de 
2.000.000 de habitantes, y, dada su lejanfa geogrƏfica 
de Moscu, se hace aconsejable la creaci6n de un Con­
sulado Honorario en la misma. 

En su virtud, a iniciativa de la Direcci6n General del 
Servicio Exterior, de conformidad con la propuesta for­
mulada por la Embajada de Espaiia en Moscu y previo 
informe favorable de la Dirəcci6n General de Asuntos 
Juridicos y Corsulares, he tenido a bien disponer: 

Primero.-Se crea un Consulado Honorario de Espaiia, 
ən Tashkent lUzbekistan), con jurisdicci6n en todo el 
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terfttorio de Uzbekistan y dependiente de la Embajada 
de Espana ante Uzbekistan. con sede en Moscu. 

Segundo.-EI Jefe del Consulado Honorario de Espana 
en Tashkent tendra. de conformidad con el articulo 9 
del Convenio de Viena. sobre relaciones consulares. de 
24 de abril de 1963. categoria de C6nsul Honorario. 

Lo que cOmunico a W. EE. para su conocimiento 
yefectos. 

Madrid. 23 de julio de 1997. 

MATUTES JUAN 

Excmos. Sres. Subsecretario. Secretario general de Poli­
tica Exterior y para la Uni6n Europea. y Embajador 
de Espana en Moscu. 

17592 ORDEN de 23 de julio de 1997 por La que 
se crea una Oficina Consular Honoraria en Bei­
ra (Mozambique). 

La ciudad de Beira. a unos 1.000 kil6metros al norte 
de Maputo. es la segunda en importancia del pais. tanto 
econ6mica como demograticamente. La comunidad 
espanola residente en Beira esta formada por religiosos. 
empresarios y marineros a los que es necesario prestar 
la adecuada asistencia. Por todo ello. se hace aconsejable 
la creaci6n de un Consulado Honorario en la ciudad de 
Beira que permita la protecci6n efıcaz de 105 ciudadanos 
espanoles que en ella residen. 

En su virtud. a iniciativa de la Direcci6n General del 
Servicio Exterior. de conformidad con la propuesta for­
mulada por la Embajada de Espana en Maputo y previo 
informe favorable de la Direcci6n General de Asuntos 
Juridicos y Consulares. he tenido a bien disponer: 

Primero.-Se crea un Consulado Honorario de Espana 
en la ciudad de Beira. con jurisdicciön en las provincias 
de Sofala. Manica y Tete. y dependiente de la Embajada 
de Espana en Maputo (Mozambique). . 

Segundo.-EI Jefe del Consulado Honorario de Espana 
en Beira tendra. de conformidad con el articulo 9 del 
Convenio de Viena. sobre relaciones consulares. de 24 
de abril de 1963. categoria de C6nsul Honorario. 

Lo que comunico a W. EE. para su conocimiento 
yefectos. 

Madrid. 23 de julio de 1997. 

MATUTES JUAN 

Excmos. Sres. Subsecretario. Secretario general de Poli­
tica Exterior y para la Uni6n Europea. y Embajador 
de Espana en Maputo. 

MINISTERIO 
DE ECONOMIA Y HACIENDA 

1 7593 ORDEN de 31 de ju/io de 1997 por la que 
se acuerda la emisi6n. acufiaci6n y puesta en 
circulaci6n de monedas conmemorativas del 
1 centenario del fallecimiento de don Antonio 
Canovas del Castillo. 

Transcurridos cien anos desde el fa. 'ecimiento del 
ilustre politico e historiador malaguenc. 10n Antonio 

Canovas del Castillo. este Ministerio pretende dar un 
homenaje atan relevante figura hist6rica. procediendo 
a la acunaci6n. emisi6n y puesta en circulaci6n de mone­
das conmemorativas incorporandose en el reverso de 
las mismas la imagen del insigne estadista. 

La Ley 42/1994. de 30 de diciembre. de Medidas 
Fiscales. Administrativas y de Orden Social. en su articu-
1081. autoriza con caracter general. a la Fabrica Nacional 
de Moneda y Timbre a acunar y comercializar monedas 
conmemorativas y especiales de todo tipo. En la misma 
disposici6n se establece que la acunaci6n y venta de 
monedas seran acordadas por Orden del Ministerio de 
Economia y Hacienda. que fijara las caracteristicas pro­
pias de las monedas. sus valores faciales. ellimite maxi­
mo. y las fechas iniciales de emisi6n. asi como 105 precios 
de venta al publico. 

En su virtud. este Ministerio. haciendo uso de sus 
atribuciones. ha tenido a bien disponer: 

Primero. Acuerdo de emisi6n.-Se acuerda para el 
ano 1997. la emisi6n. acunaci6n y puesta en circulaci6n 
de monedas conmemorativas del 1 centenario del falle­
cimiento de don Antonio Canovas del Casti1lo. 

Segundo. Caracteristicas de las piezas.-l.as piezas 
a acunar tendran las siguientes caracteristicas: 

Primera y unica pieza: 

Moneda de 1.000 pesetas de valor facial (4 reales. 
en plata 925 mih~simas. siendo el resto de cobre). 

Tolerancia en ley: Minima de 925 miıesimas. 
Peso: 13.5 gramos con una tolerancia en mas 0 en 

menos de 0.20 gramos. 
Diametro: 33 milimetros. 
Forma: Circular con canto estriado. 
Calidad: Proof. 
Motivos: 

En el anverso. figura la efigie de S.M. el Rey Don 
Juan Carlos 1 YJodeandola la leyenda JUAN CARLOS 1 
REY DE ESPANA y a continuaci6n el ano de acuna­
ci6n. 1997 entre dos puntos. 

En el reverso. aparece en la zona central derecha 
un retrato de don Antonio Canovas del Casti1lo; a su . 
izquierda. las fechas 1897-1997. una encima de la otra. 
aunque separadas entre sf por una linea corta. y debajo 
de estas. la marca de Ceca; rodeando 10 indicado ante­
riormente. y en forma d~ orla. figura una moldura interior 
ancl1a. en la que aparecfi' en dos lineas. la leyenda en 
bajorrelieve ANTONIO CANOVAS DEL CASTILLO; en la 
zona inferior central figura la cifra de valor 1000 y la 
abreviatlJra de pesetas. entre dos puntos. tambien en 
bajorretieve. 

Tercero. NıJmero maximo de piezas.-EI numero 
maximo de piezas a acunar sera de 20.000. 

Cuarto. Fecha inicial de emisi6n.-La fecha inicial 
de emisi6n sera el segundo semestre del ano 1997. 

Ouinto. Acufiaci6n y puesta en circulaci6n.-La refe­
rida moneda se acunara por cuenta del Estado en la 
Fabrica Nacional de Moneda y Timbre. que las entregara 
al Banco de Espana. Dada la naturaleza de estas piezas. 
que se comercializaran como a continuaci6n se indica. 
se entregaran de nuavo por el Banco de Espana a la 
Fabrica Nacional de Moneda y Timbre. contra pago de 
su valor facial. que sera abonado al Tesoro. 

Sexto. Proceso de comercia/izaci6n.-La Fabrica 
Nacional de Moneda. y Timbre procedera a la comer­
cializaci6n de estas monedas. tanto en colecciones como 
aisladamente. por sf 0 a traves de entidades contratadas 
al efecto. que se comprometeran a expenderlas al publi­
co con regularidad. ası como a su exportaci6n. 

Septimo. Precio de venta al pıJblico.-EI precio de 
la moneda sera de 2.500 pesetas. excluido eIIVA. 


